[bookmark: _GoBack]
≪ 第116回 エフエムぬまづ番組審議会 議事録 ≫

1 開催年月日　　　　　　　　平成29年9月8日（金）17:30より

2 開催場所　　　　　　　　　沼津市寿町8-28 メディアプラザ 1F会議室

3 委員出席
委員総数　　　　　　　　　6名
出席委員数　　　　　　　　5名

出席委員氏名　　　　　　　清水　義一
　　　　　　　　　　　　　千野　慎一郎
　　　　　　　　　　　　　保坂　典子
　　　　　　　　　　　　　井上　純代
藤原　維仁

欠席委員氏名　　　　　　　荻生　昌平

放送事業者側出席者名　　　杉山　康則
　　　　　　　　　　　　　澤井　宏幸
　　　　　　　　　　　　　櫻井　達生

4　議題　　　　　　　　　　聴取番組名「ぱれっとタウン」
平成29年9月6日（水）12:00～14:00生放送
パーソナリティ：山田志乃舞
【聴取番組内容（コーナー）】
「静岡新聞の今日の紙面から」・長泉町長選挙について
　　　　　　　　　　　　 ・県議会議員補欠選挙について
「ZOOM UP RADIO」・救急フェアの告知（ゲスト）

5　審議内容
（事業者側：澤井）　定刻になりましたので、只今から第116回番組審議会を開催致します。本日、荻
　　　　　　　　　　　　生委員は都合により欠席となりますが、委員総数の2分の1以上の出席となりま
すので番組審議会は成立致します。
本日、お聴き頂くのは「ぱれっとタウン」ですが、この番組は毎週月曜日から金曜
日に12:00～14:00まで、2時間の生放送でお送りしています。
今回は9/6の水曜日に放送した分を一部お聴き頂きます。内容は、静岡新聞の
記者にお話し頂く、「静岡新聞の今日の紙面から」のコーナーとケーブルテレビ
（以下、CATV）の生放送とコラボしたコーナー「ZOOM UP RADIO」になります。
コラボコーナーでは、映像を見ながら音を聴いていただこうと思います。
よろしくお願いします。

（　番　組　聴　取　）

（清水委員長）　　それでは、千野委員の方からご意見をお願いします。

（千野委員）　　　選挙の話としては、長泉町や清水町のこととか、沼津市民としては今まであまり聞か
なかった話を細かく聴くことが出来ました。また、今回長泉町はトリプル選挙とのこと
ですが、過去にいくつも同様な同時選挙例があったことを始めて知りました。ただ、
政治の内容は、昼の話題としては重いかなと思います。
CATVとのコラボコーナーでは、救急の方法については、ラジオでは伝えにくいが、
映像やチラシなどで先に目で情報が入ってくる作り方は非常に良いと感じました。

（保坂委員）　　　安心して聴けました。静岡新聞の話もその時の最新の話題を詳しく聞けて良いと思
いました。ZOOM UP RADIOは、今回のような内容ですと心臓マッサージとかをど
のように行っているかが目で見られて、よりわかりやすくて、伝える内容も幅が広が
って、同時生放送はおもしろいと思いました。

（井上委員）　　　パーソナリティーの山田さんは、声も良く、話し方も落ち着いているのでとても聴き
やすかったです。静岡新聞の記者の方の話は、地元の情報が耳から入ってくるの
で非常に良いと思います。新聞記者の方も慣れていらっしゃるのか、とても話もスム
ーズで聴きやすかったです。
CATVとのコラボで、先程見せていただいたのは、まさに（映像で）見てみなくては
わかりにくい内容でとても良かったです。ただ、カメラの角度が少し気になりました。
山田さんは慣れているかもしれませんが、ゲストの方がとてもやりにくそうで、見せる
のに、もう少し他の角度があれば更にわかりやすかったかなと思います。でも、とて
もおもしろかったです。

（藤原委員）　　　今回のCATVとのコラボコーナーは、まさにうってつけの題材であったと思います
し、すごくわかりやすく聴けました。しいて言えば、パーソナリティーとゲストの方との
話の中で、所々、曖昧に場所を説明するところがあったので、新聞やメディアでみ
なさんが共通認識している正式な地名を知識として出してほしいと思います。地名
を出すことにより、リスナーがスムーズに話に入っていけると思います。

（清水委員長）  （CATVとの）コラボをどう発展させていくかということが、エフエムラジオの在り方とし
て考えていくことではないでしょうか。テレビを見ている人は先程の映像（救急方法）
が見られるが、ラジオは映像が見られないので、ラジオの方では、ネット（スマホ）を
利用して、「詳細はこちらで」と紹介して、静止画や動画を見られるようにしたらどうで
しょうか。

（事業者側：杉山）　（CATVの）ニュースは、ネットやスマホで視聴できるようストリーミングサービスを
実施しており、エフエムと番組コラボした際にも、ストリーミングサーバで流すよう
にしていますが、今後、ラジオのリスナーが、映像で見たい時にスマホアプリで視
聴できるような仕組みを検討しており、エフエムとCATVの連携で、お互いが情
報共有できるようになることを考えています。

（清水委員長）　 ラジオで情報を得て、更に詳しい情報をパソコンで視聴できるようにしてほしいと思います。

4 審議会での意見についてとった措置について

　　　各委員からの意見や感想については、今後の自社制作番組に活かし、より良い番組作
りをする検討材料としました。ご指摘を受けた点は、番組担当に伝え、改善するよう
指示します。

5 審議会の内容の公表

公表の方法　　自社ホームページ（http://www.coast-fm.com/index.html）にて公表
公表内容　　　番組審議会議事録
公表年月日　　平成29年9月20日

6 その他の参考事項

次回番組審議会は、平成29年11月10日（金）17:30より開催